
RAPORTI PERFORMANCËS VITI 2024 
 

 
Këshilli i Bashkisë 

 
 

 
Kryetari i Bashkisë 



Organizimi i Njësive të Vetëqeverisjes Vendore në Shqipëri 
 
 
 

Pas reformës Administrativo-Territoriale, në zbatim të ligjit nr. 115/2014,vetëqeverisja vendore në 

Shqipëri u riorganizua në : 

 
• 61 Bashki, si nivel i parë i qeverisjes vendore 

 
• 12 qarqe, si nivel i dytë i qeverisjes vendore 



Organizimi i bashkisë 
 

 

➢ Këshilli i Bashkisë – Organ përfaqësues i komunitetit. 

 

➢ Kryetari i Bashkisë – Organ ekzekutiv. 



 
 

 

PËRFAQËSUES 

 
 

 

VENDIMMARRËS 

 
 

 

MBIKËQYRËS 

Rolet e këshillit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Strukturat drejtuese të këshillit 
 

 
Strukturat bazë drejtuese të këshillit të bashkisë janë : 

 
➢ Kryetari i Këshillit 

➢ Zv/kryetari/ët e Këshillit 

➢ Kryesia e Këshillit 

➢ Konferenca e kryetarëve 

➢ Sekretari/sekretariati i këshillit 

➢ Komisionet e këshillit 

➢ Grupet politike të këshillit 



Përbërja e Këshillit të Bashkisë Përmet . 

 
• Këshilli i Bashkisë Përmet ka gjithsej 15 anëtarë. 

• 8 burra. 

• 7 gra 

• Drejtuesit e Këshillit të Bashkisë; 

• Kryetar i Këshillit është znj.Anila Dhimitri. 

• Zv/Kryetar është z.Agim Andoni. 

• Në këshilll përfaqësohen 6 forca politike. 



Komisionet e përherëshme 

 
Këshilli i Bashkisë ka në përbërje 7 Komisione të përherëshme: 

• Komisioni i Buxhetit, Financës dhe Ligjeve 

• Komisioni i Planifikimit, Mbrojtjes së Territorit dhe Mjedisit 

• Komisioni i Kulturës, Arsimit, Sportit dhe Turizmit 

• Komisioni i Shërbimeve Publike dhe Sociale 

• Komisioni i Përkrahjes Sociale dhe Barazisë Gjinore 

• Komisioni i Sigurisë Publike dhe Emergjencave Civile 

• Komisioni i Titujve Vendore të Nderit 



Kompetencat e këshillit. 
 

Këshilli bashkiak ka këto detyra dhe kompetenca kryesore: 

 
✓ Zgjedh komisionet e këshillit, miraton regulloret e brendshme të funksionimit të vet, zgjedh kryetarin dhe 

zëvendëskryetarët e këshillit, emëron sekretarin e këshillit bashkiak; 

✓ Zgjedh përfaqësuesit e këshillit bashkiak në këshillin e qarkut 

✓ Miraton numrin e maksimal të punonjësve të bashkisë dhe të institucioneve në varësi të bashkisë; 

✓ Miraton nivelin e pagave e të shpërblimeve të punonjësve 

✓ Miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij 

✓ Miraton nivelin e taksave dhe tarifave vendore 

✓ Vendos për marrjen e kredive 

✓ Miraton aktet e themelimit të ndërmarrjeve, shoqërive tregtare 



Kompetencat e këshillit. 
 

Kompetenca të tjera të këshillit: 

 
✓ Mbron dhe garanton interesin publik; 

✓ Miraton tjetërsimin ose dhënien në përdorim të pronave të tretëve; 

✓ Miraton norma, standarde e kritere për rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve 

✓ Vendos për dhënien ose deklarimin e mbarimit të mandatit të këshilltarit. 

✓ Organizon dhe mbikëqyr kontrollin e brendshëm të bashkisë; 

✓ Vendos për simbolet e bashkisë, për emërtimin e rrugëve, shesheve, institucioneve dhe objekteve 

në juridiksionin e bashkisë 

✓ Jep titujt e nderit. 



Regulloret e këshillit të bashkisë 

 
Këshilli i Bashkisë Përmet ka miratuar dhe funksionion në bazë të: 

 
➢ Rregullores për Organizimin dhe Funksionimin e Këshillit Bashkiak. 

➢ Rregullores se Marrëdhënieve të Këshillit Bashkiak me Publikun dhe Mediat. 

➢ Rregullorja e Sjelljes dhe e Parandalimit të Konfliktit të Interesave të Këshilltarit Bashkiak. 

➢ Rregullorja për Paraqitjen dhe Shqyrtimin e Ankesave, Vërejtjeve, Kërkesave, Peticioneve dhe 

Iniciativave Qytetare. 

➢ Rregullore e Strukturave Komunitare. 

 
Regulloret janë publikuar në faqen zyrtare të këshillit të bashkisë. 



Strukturat Komunitare 
 

 
Këshilli i Bashkisë në përmbushje të detyrimeve ligjore ka zgjedhur 

Strukturat Komunitare. 

 
➢ Zonat rurale janë të organizuar në 4 Njësi Administrative 

➢ Kanë në përbërje 22 fshatra 

➢ Në secilin fshat janë zgjedhur Kryesia dhe Kryetari i fshatit. 



Vendimarrje të rëndësishme të këshillit / Dokumenta strategjikë. 

 
➢ Plani i Përgjithshëm Vendor 

➢ Plani i menaxhimit te mbetjeve. 

➢ Plani Afatmesëm Parauniversitar 2025 - 2028 

➢ Plani i Kujdesit Social, 2024 - 2027 

➢ Plani Lokal i Menaxhimit të Integruar të Mbetjeve të Ngurta Urbane 2024-2029 

➢ Plani Bashkiak i Veprimit për Energjinë dhe Klimën 

➢ Plani i Përshtatjes ndaj Ndryshimeve Klimatike 2024-2040 

➢ Plani Plane të tjera për fusha specifike 



Vendimarrja e këshillit. 

Për vitin 2024. 

➢ Këshilli i Bashkisë ka zhvilluar 15 mbledhje 

➢ Ka marrë 122 vendime 

(kryesisht në fushën e miratimit të buxhetit, përmirësimin e shërbimeve, çështje sociale, dhënien e tokave më qera, etj.) 

➢ Komisionet e Këshillit kanë zhvilluar 12 mbledhje 

(kryesisht për çështjet financiare, sociale, infrastructure, strehim, arsimin, kulturën etj.) 

 

Për vitin 2025 

➢ Deri në muajin Korrik, Këshilli i Bashkisë ka zhvilluar 6 mbledhje 

➢ Ka marrë 52 vendime, 

(kryesisht në fushën ekonomike, për projektet në infrastrukturë, sociale etj.) 



Marrëdhëniet e këshillit 

 
Këshilli i Bashkisë kujdeset për : 

 

 
- Marrëdhëniet me komunitetin 

Transparenca dhe llogaridhenie 

 
- Marrëdhëniet me ekzekutivin 

Bashkëpunimi, mbështetja, mbikëqyrja 

 
- Marrëdheniet me institucionet qendrore 

Bashkëpunimi dhe koordinimi 

KOMUNITETI 

KESHILLI 

EKZEKUTIVI 



Transparenca e Këshillit 

Këshilli i Bashkisë në drejtim të transparencës: 

 
➢ Transmeton live mbledhjet e Këshillit të Bashkisë në faqen e tij në Facebook. 

Numri i ndjekësve ka kaluar 1000. 

➢ Projekt-vendimet, relacionet shoqëruese, process-verbalet e mbledhjeve si dhe vendimet e 

këshillit publikohen në faqen zyrtare të këshillit. 

➢ Ne  faqe zyrtare  të këshillit  ka informacion mbi konsultimet publike, veprimtarinë e 

komisioneve të keshillit, informacione per këshilltarët si dhe të dhëna të tjera të nevojshme. 

 
➢ Veprimtaria e Këshillit të Bashkisë publikohet edhe në rrjetin social facebook 



Pjesëmarrja qytetare 

 
➢ Ju mund të merrni pjesë në mbledhjet e këshillit 

➢ Ju mund të merrni pjesë në mbledhjet e komisioneve 

➢ Ju mund ta ndiqni live mbledhjen e këshillit kudo ku ndodheni 

➢ Ju mund të shprehni komentet tuaja gjatë zhvillimit të mbledhjes 

➢ Ju mund të merrni pjesë në cdo konsultim publik që organizon këshilli 

dhe të shprehni kërkesat tuaja 

➢ Ju mund të merrni pjesë në cdo aktivitet që organizon këshilli 



Konsultimet me publikun 

Vazhdimisht këshilli organizon takime publike me grupe sociale si dhe sondazhe dhe konsultime 

publike kryesisht për çështje që parashikon ligji. 

 
Këshilli i Bashkisë Përmet ka zhvilluar konsultime publike me komunitetin si vijon : 

 
➢ Për vitin 2024 janë realizuar 11 konsultime publike, 

• Pjesëmarrës gjithsej 137 nga të cilët gra 66 burra 71 

➢ Për vitin 2025 janë realizuar 3 konsultime publike, 

• Pjesëmarrës gjithsej 84 nga të cilët 52 gra 32 burra 



Drejtimi i kërkesave ndaj këshillit 

 
Në faqen e këshillit ekziston regjistri i kërkesave, ankesave, nismave dhe peticioneve 

Ju mund t’I drejtoni këshillit të bashkisë online ose edhe me postë: 

 
➢ Kërkesa 

➢ Ankesa 

➢ Vërrejtje 

➢ Ju mund të ndërmerrni nisma për vendimmarrje në këshill 

➢ Ju mund t’i drejtoni këshillit peticione për cështje që ju shqetësojnë 
 

 
Këshilli i Bashkisë ka marrë gjatë vitit 2024-2025 22 kërkesa dhe ka dhënë zgjidhjen përkatëse 



Rrugët e komunikimit me këshillin 

 
Këshilli ka krijuar mundësi komunikimi me komunitetin 

 
➢ Duke shkruar direkt këshillit tek faqja zyrtare 

https://bashkiapermet.gov.al/keshilli-bashkiak/ 

➢ Nëpërmjet rrjetit social Facebook - Keshilli Bashkiak Permet 

➢ Nëpërmjet telefonit Tel . 069 47 45 775 

➢ e-mail-it : keshillibashkiakpermet@gmail.com 

➢ Nëpërmjet telefonit dhe emailit me cdo këshilltar 

➢ Duke kontaktuar sekretariatin e këshillit - z.Aleks Tane 

➢ Duke dërguar me postë në Adresën :Bashkia Përmet, Shëtitorja "Abdyl 

Frasheri", Përmet 

mailto:keshillibashkiakpermet@gmail.com


Monitorimi i veprimtarisë së ekzekutivit 

 
Nuk ka asnjë vlerë nëse merr vendime dhe nuk sigurohesh që ato zbatohen sa dhe si duhet. 

 
Këshilli monitoron veprimtarinë e ekzekutivit të bashkisë  

 

Gjatë viteve 2024 - 2025 :  
 

• Janë shqyrtuar 3  raport periodike për zbatimin e buxhetit.  
 

• Janë shqyrtuar 7 raporte të strukturave të Bashkisë dhe Insitucioneve në varësi.  
 

• Janë marrë në analizë 5 drejtori / 8 sektorë  



BASHKITE DHE BE 
 

• Këshilli i bashkisë ka një rol të rëndësishëm në procesin e 

integrimit në BE, duke garantuar 

o Mbështetje të procesit të integrimit Europian 

o Zbatim të standarteve të BE ne nivel bashkie 

Projekte të financuara nga BE 

Viti 2024 
3 projekte të fituara 
Viti 2025 
2 projekte të fituara 



 
 

      

 
            

            

 
             

Këshilltarët - nevoja për forcim kapacitetesh 
 
 

 

 

 



Mbështetje nga Projekti BtF 

 
Projekti Bashki të Forta ka mbështetur fuqizimin e rolit të këshillit të bashkisë nëpërmjet ofrimit të 

asistencës dhe realizimit të trajnimit të këshilltarëve, komisioneve dhe drejtuesve të këshillit 

 
 
 

 
FOTO TRAJNIMI FOTO TRAJNIMI 



Vendimmarrje në lidhje me financat vendore 

Cështje të rëndësishme vendimmarrje janë ato që lidhen me financat e bashkisë 

Këshilli i Bashkisë 

✓ Diskuton 

✓ Konsulton 

✓ Miraton 

 
➢ Programin Buxhetor Afatmesëm ( për 3 vjet ) 

 
➢ Buxhetin Vjetor (për vitin aktual) 



Programi buxhetor afatmesëm 2025-2027. 

 
* Vlerat në /000 lek 

 

Programi Vlera 2025 % nga totali Vlera 2026 % nga totali Vlera 2027 % nga totali 

Menaxhimi/ shërbimet 

mbështetëse 

      

Rendi/siguria publike       

 
Çështjet ekonomike/bujqësia 

      

Mbrojtja e mjedisit       

Zhvillim Urban/shërbimet 

publike 

      

Kultura dhe Sporti       

Arsimi       

Mbrojtja Sociale       



Programi buxhetor afatmesëm 2025-2027. 

 
* Vlerat në /000 lek 

 

 
Fonde të Planifikuara 

 
Vlera 2025 

 
% nga totali 

 
Vlera 2026 

 
% nga totali 

 
Vlera 2027 

 
% nga totali 

 
Paga/sigurime shoqërore 

      

 
Shpenzime korrente 

      

 
Investime 

      

 
TOTALI 

      



Parashikimet e buxhetit 2025 

Objektet kryesore të cilat janë planifikuar të investohen në vitin 2025 janë: 
 

 
➢ Lista e investimeve 

➢ Etj. 



Vendimmarrje që përmirëson jetën e qytetarëve 
 
 

 
➢ Këshilli bashkëpunon me Kryetarin e Bashkisë për planifikimin dhe 

realizimin e investimeve publike që përmirësojnë jetën e qytetarëve 
 
➢ Si rezultat i këtij bashkëpunimi vendimmarrjet e Këshillit të Bashkisë 

kanë bërë të mundur realizimin e shumë investimeve, një pjesë e të 
cilave janë në process zbatimi 

 
Foto te investimeve ne vijim









Çështje për diskutim 

➢ Si e vlerësoni rolin e këshillit të bashkisë dhe cfarë mund të përmirësohet? 

➢ A ndiqen mbledhjet e këshillit që transmetohen live ? Cfarë mendime keni ? 

➢ A jeni në dijeni të publikimeve të këshillit dhe a I shikoni ato? Si mund të përmirësohet 

transparenca e veprimtarisë së këshillit ? 

➢ A i njihni këshilltarët dhe si mund të përmirësohet kontakti me ta? 

➢ A keni marrë pjesë në ndonjë takime konsultues që organizon këshilli dhe si mund të rritet 

pjesëmarrja ? 

➢ A keni drejtuar ndonjë kërkesë apo ankesë për këshillin ? Si mendoni që mund të përmirësohet 

komunikimi i këshillit me qytetarët për cështje konkrete që i shqetësojnë? 

➢ Për cfarë cështje komunikohet me këshillin dhe për cfarë cështjesh me administratën? 

➢ Cfarë mund të bëjë më shumë dhe më mirë këshilli për përmirësimin e qeverisjes vendore? 

➢ Ndjehuni të lirë për të dhënë rekomandime për cdo fushë të veprimtarisë së bashkisë 


